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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë  

AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPËRISË 

  

 

 

Kalendar i Ligjëratave Akademike mbi veprat e nominuara për 

Çmimet Shkencore Kombëtare 2018 

 

Ligjëratat akademike mbi veprat e nominuara për Çmimet Shkencore Kombëtare 2018 

kanë si synim paraqitjen e veprave konkurruese në kategoritë përkatëse të çmimeve 

shkencore. Ato do të mbahen prej autorëve gjatë muajit maj 2018, në mjediset e 

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. 

Ligjëratat do të zhvillohen në formën e forumeve të hapura, me prezantime nga autori 

dhe studiues të tjerë, me pjesëmarrje të gjerë nga bashkësia akademike, kërkues 

shkencorë, studiues të dijeve të ndryshme, përfaqësues të universiteteve, përfaqësues të 

medies etj. Në rast të mungesës së autorit në prezantim, ligjërata do të mbahet prej 

studiuesve, të cilëve u është deleguar e drejta e përfaqësimit nga ana e autorit. 

(Ligjëratat nga autorët dhe studiuesit e tjerë parashikohen të zgjatin rreth 60 minuta. 

Pyetje dhe diskutime: 15-30 minuta). 

 

 

 

I. Të nominuar për Çmimin Shkencor Kombëtar “Eqrem Çabej” 

2018), që jepet për studimin më të mirë në fushën e shkencave 

shoqërore-albanologjike:  
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1. Historia e shqiptarëve gjatë shek. XX, V. 1, Grup Autorësh, 640 f., Akademia e 

Studimeve Albanologjike, Tiranë, 2018. 

 

Paraqesin veprën: 

Akad. Beqir Meta 

Akad. Marenglen Verli 

Prof. asoc. Dritan Egro 

Prof. asoc. Ledia Dushku 

Dr. Hasan Bello   

  

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Salla “Aleks Buda”,  

13 maj, ora 11:00 

 

2. Apollon Baçe, Arkitektura në Iliri (parë si refleks i strukturës sociale dhe botës 

shpirtërore), 452 f., Akademia e Shkencave, Tiranë, 2018. 

 

Paraqesin veprën: 

Akad. Apollon Baçe  

Prof. Pirro Thomo 

Prof. Neritan Ceka 

  

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Salla “Aleks Buda”,  

15 maj ora 11:00 

 

 

3. Adriatik Mateli, Sistemi tatimor në Shqipëri (Shek. XV – vitet ’12 Shek. XXI), 

682 f., 2018. 

Paraqet veprën: 
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Adriatik Mateli 

  

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Salla “Aleks Buda”,  

15 maj, ora 13:00   

 

 

 

II. Të nominuar për Çmimin Shkencor Kombëtar “Petrit 

Radovicka” (2018), që jepet për studimin më të mirë në fushën e 

shkencave natyrore-teknike: 

 

1. Aristotel Pano; Anastas Angjeli. Paraja, Banka dhe Shoqëria, Vëll. I, 375 f., 

Vëll. II, 485 f., Akademia e Shkencave, 2018. 

Paraqesin veprën: 

 

Akad. Anastas Angjeli  

Akad. Muzafer Korkuti 

Genti Sejko 

Prof. Ksenofon Krisafi 

Prof. Genc Ruli 

 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Salla “Aleks Buda”, 

14 maj, ora 12:00   

 

 

2. Jani Vangjeli, Atlas i florës së Shqipërisë, Vëll. I, 931 f.; Vëll. II, 992 f., 

Akademia e Shkencave, 2018. 

  

Paraqesin veprën: 
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Akad. Jani Vangjeli 

Prof. Liri Dinga 

Prof. Arsen Proko 

 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Salla “Aleks Buda”,  

17 maj, ora 11:00   

  

 

 

III. Të nominuar për Çmimin Shkencor Kombëtar “Kërkuesi i ri 

më i suksesshëm” në fushën e shkencave shoqërore-albanologjike” 

(2018): 

  

 

1. Olsi Lelaj; Nebi Bardhoshi. Etnografi në diktaturë: Dija shteti dhe holokausti 

ynë, 361 f., Akademia e Shkencave, Tiranë, 2018. 

 

Paraqesin veprën:  

 

Prof. asoc. Nebi Bardhoshi 

Dr. Olsi Lelaj  

 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Salla “Aleks Buda”,  

16 maj, ora 11:00   

 

2. Belisa Muka; Giuseppe Lepore. Le necropoli meridionale di Phoinike. Le 

tombe ellenistike e romane, 402 f., Bononia University Press, Bolonjë, 2018. 

   

Paraqesin veprën: 
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Prof. asoc. Belisa Muka  

Prof. asoc. Giuseppe Lepore 

 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Salla “Aleks Buda” 

22 maj, ora 11:00   

 

 

  

 

 

 


